Página 1 de 2

ADENDO AO EDITAL Nº 044/2023 – PRAC-UCPEL

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA DOCENTE COLABORADOR

DO PPG EM SAÚDE E COMPORTAMENTO - PPGSC

 A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas - PRAC-UCPel, no uso de

suas atribuições, e em conjunto com o Programa de Pós-Graduação em Saúde e Comportamento

torna público o presente ADENDO, com base em Ata da Comissão de Seleção do Processo Seletivo

Interno para Docente Colaborador do PPG em Saúde e Comportamento–PPGSC, conforme

segue:

1º) A comissão decidiu alterar o prazo para comprovação dos documentos do currículo dos

candidatos, por considerar que não houve clareza no Edital Nº 044/2023 – PRAC-UCPEL quanto

ao período de avaliação. Sendo assim, ficou estabelecido que os candidatos participantes do

processo seletivo poderão comprovar seus documentos datados anteriormente ao ano de 2020 até

às 17h do dia 18/07/2023, exclusivamente pelo e-mail ppgsc@ucpel.edu.br.

2º) Motivado por esse novo prazo de envio de documentos, o cronograma de execução do processo

seletivo fica alterado para:

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

Data/Período Evento

23/06/2023
Publicação do Edital Nº 044/2023 PRAC – UCPEL – PPGSC em

https://ucpel.edu.ber/editais

De 26/06 a 05/07/2023 Período de inscrições, exclusivamente pelo e-mail ppgsc@ucpel.edu.br

07/07/2023 Homologação das inscrições – https://ucpel.edu.ber/editais

De 07 a 10/07/2023

De 07 a 21/07/2023

Período da Primeira Etapa – Análise de Currículo (Interna na Comissão

de Seleção)

10/11/2023 Envio do link para entrevistas online, para o e-mail dos(as) candidatos(as)

11/07/2023
Realização da Segunda Etapa – Entrevista e arguição do Projeto de

Pesquisa, a partir das 9h

18/07/2023 – 17h
Prazo final para envio de documentação comprobatória do currículo,

para documentos datados anteriormente ao ano de 2020

13/07/2023

24/07/2023

Divulgação do Resultado Preliminar, em http://ucpel.edu.br/editais –

17h

14/07/2023

25/07/2023
Período de Recursos ao Resultado Preliminar, das 8h às 18h

17/07/2023

27/07/2023

Resultado dos Recursos ao Resultado Preliminar, enviado para o e-mail de

cada titular de recurso(s)

18/07/2023

28/07/2023
Divulgação do Resultado Final, em http://ucpel.edu.br/editais - 17h

mailto:ppgsc@ucpel.edu.br
https://ucpel.edu.ber/editais
mailto:ppgsc@ucpel.edu.br
https://ucpel.edu.ber/editais
http://ucpel.edu.br/editais
http://ucpel.edu.br/editais

Página 2 de 2

3º) Permanece válido todo o restante do Nº 044/2023 PRAC–UCPEL - PROCESSO SELETIVO

INTERNO PARA DOCENTE COLABORADOR DO PPG EM SAÚDE E COMPORTAMENTO

- PPGSC

Secretaria da Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas, aos treze dias

do mês de julho de dois mil e vinte e três.

Prof. Dr. Ezequiel Insaurriaga Megiato

Pró-Reitor Acadêmico

 Prof. Dr. Adriano Martimbianco de Assis

Coordenador do PPG em Saúde e

Comportamento